2025 年 4 月 25 日

会 員 各 位

一般社団法人 全国登録教習機関協会

専務理事 佐々木 元茂

第 1 回 力学スキルアップ研修開催のご案内

 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 当協会の研修につきましては、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、優れた内容と質の高い技能講習を受講者に提供することは、教習機関としての重要

なテーマであることから、当協会では講師技能向上研修として、各種技能講習・特別教育に

係わる講師技能向上研修を実施してまいりました。

 さらに、今般受講生のアンケート結果・受講生からの声等を踏まえて、ご希望の多かった

各講習に共通する『各種運転・作業に必要な力学』に関して、下記により『力学スキルアッ

プ研修』を開催いたします。

 つきましては、貴機関の一層のレベルアップ（分かり易い講習の実施）のために、多くの

方々が本研修にご参加されますようご案内申し上げます。

受講希望の機関の方は、全登協ホームページよりお申し込み下さるようお願いします。

記

１．開催日程・場所：

  開催日：2025 年 10 月 22 日（水） 1 日コース

  開催場所：コベルコ教習所 株式会社 明石教習センター

 ※添付教習所案内図ご参照下さい。

     〒674-0063 兵庫県明石市大久保町八木 740

２．研修内容：

各種運転・作業に必要な力学について、複雑な数式の意味の解説等では

なく、なぜこの知識習得が実作業に必要なのか、その根拠（理由）を

具体例を示すなどして講師自身が自分の言葉で解説し、受講生に納得

・理解させるための知識【引出し・知恵袋】を習得する。

添付１「力学スキルアップ研修」カリキュラムを参照ください。

３．受講定員：30 名

※定員に達し次第、締め切りとさせていただきます。

【受講対象者】：特に限定は致しません。

        スキルアップを希望している人全てが対象です。

４．申込期限：2025 年 9 月 19 日（金）

５．申込方法・各種案内の発送 及び 問い合わせ先：

   ・協会のホームページの申込フォームに必要事項をご記入の上、送信ください。

 ・お車で研修会場へご来場予定の方は、上記申込フォームに自家用車の利用の有・

無の記入（選択）をお願いします。

2

・申込を受信（受付）後、「申込受付通知」をメールにて自動返信いたします。

・申込締切り後、「申込受付通知」「請求書」「事前質問シート」等をお申込み時

にご記入頂いたメールアドレス宛に送信致します。

・開催日の 10 日程前に上記と同じく「受講案内」をメールいたします。

【問い合わせ先】：

（一社）全国登録教習機関協会

〒108-0014 東京都港区芝５－２７－１４ 小川ビル 6 階

☏：０３－３４５６－４７８７ Fax：０３－３４５６－１３０４
E-mail：kenshu@zentokyo.or.jp 主担当：和田

６．研修会参加費について：

全登協会員価格  １名につき  20,000 円（教材費、消費税を含む）

全登協非会員価格 1 名につき  30,000 円（教材費、消費税を含む）

受講料のお支払いは、下記口座へ受講日の 2 週間前までに振込をお願いします。

なお、振込手数料は貴機関でご負担願います。

   振込先：みずほ銀行 芝支店 普通預金口座 口座番号 2890991

       口座名義  一般社団法人 全国登録教習機関協会

             シャ）ゼンコクトウロクキョウシュウキカンキョウカイ

① 都合により入金が遅れる場合はご連絡ください。

② 銀行振込みの場合は、振込金受領書をもって領収書に代えさせて頂きます。

③ 申込内容等の変更（受講者等の変更）の場合、担当者宛てにご連絡ください。

④ 原則、開催日の 1 週間前以降のキャンセルに伴う参加費返納には応じかねます

ので、ご了承ください。（当方の都合での中止・延期・他の研修への変更の場合

は除く）

⑤ 受講料の請求書を発行致します。※受講受付通知と同時にメール添付致します。

７．宿泊について：

（1）宿泊先：ご宿泊が必要な方は、受講者各自にて手配をお願いいたします。

【ご参考】：西明石ホテル ※添付ホテル案内図参照下さい。

           兵庫県明石市和坂 12-7

           ☏：０７８－９２８－０２４６
＊当ホテルへ直接電話での予約申し込み者に限り、明石教習センター

行きのホテル送迎バスが利用できます。

予約時に申し込みください。ホテル出発時間等は、チェックイン

の際にご確認ください。http://nishiakashi-hotel.jp/

８．服装 及び 携行品 等：

（1）服装等：実技を伴わない為、特に指定はございません。

研修に相応しい服装でご来場ください。

（2）携行品：筆記用具

以 上

mailto:kenshu@zentokyo.or.jp

明石教習センター
地図

〒674-0063 兵庫県明石市大久保町八木 740

TEL : 078-935-3831 FAX :078-935-0933

・ 山陽電鉄「中八木」駅より徒歩約 10 分

・ JR「大久保」駅より徒歩約 10 分

・ 山陽新幹線・JR 山陽本線「西明石」駅より

タクシー約 10 分

U ターンご遠慮ください

姫路・加古川方面からお越しの際、国道 250 号線（明姫幹線）

明姫大久保東交差点（大久保南小学校前）U ターンはご遠慮

ください。

・ 第2神明道路「明石西インター」より約8km

第 2 神明道路「玉津インター」より約 7km

コベルコ建機

・力について

　力学の三要素・質量と重量など（基本事項）

・力のモーメントについて

　転倒とモーメント・力のつり合いなど

・質量と重心の求め方などについて

　質量計算や比重・重心など

・物体の運動について

　慣性・遠心力の危険性など

・物体の運動について

　滑車など

・荷重と応力について

　ワイヤー張力など

・荷重と応力について

　地盤の強度・接地圧の重要性など

8:30～8:40（10分） 開会挨拶及びガイダンス 事務局

第1回 力学スキルアップ研修会カリキュラム

※全講習共通

時　　間 研修の項目と内容 担当講師

9:00～10:00（60分） 力学について

全登協職員
（和田 雅好）

10:00～10:10（10分） 休　憩

休　憩（昼　食）

10:10～11:10（60分） 力学について

全登協職員
（和田 雅好）

11:10～11:20（10分） 休　憩

8:40～9:00（20分） 確認試験 全登協職員

16:40～16:50（10分） 確認試験

15:30～16:30（60分） 力学について

全登協職員
（和田 雅好）

16:30～16:40（10分） 休　憩

14:20～15:20（60分） 力学について

全登協職員
（和田 雅好）

15:20～15:30（10分） 休　憩

全登協職員

16:50～17:00（10分） 閉講式・修了証交付 事務局

13:10～14:10（60分） 力学について

全登協職員
（和田 雅好）

14:10～14:20（10分） 休　憩

11:20～12:20（60分） 力学について

全登協職員
（和田 雅好）

12:20～13:10（50分）

添付１

【西明石ホテル案内図】
住所：明石市和坂１２－７（JR西明石駅前）

　　☏：078-928-0246

	20251022 第1回 力学スキルアップ研修開催案内
	コベルコ教習所明石教習センター案内図
	力学ステップアップ研修カリキュラム
	最終案

	西明石ホテル案内図
	Sheet1